
 

0217/2022/KT 

Důvodová zpráva 

Radě MČ Praha 10 je předkládána zpráva o realizaci programu „Praha 10 – Zdravá městská část a 
místní Agenda 21“ za rok 2021 a návrh Plánu zlepšování pro rok 2022, který je vyžadován závaznými 
Kritérii místní Agendy 21 (díle jen „MA21“), jež stanovuje Pracovní skupina pro MA21 při Radě 
vlády pro udržitelný rozvoj (RVUR) a která MČ plní každým rokem do databáze CENIA (kvalitu 
naplnění kritérií schvaluje uvedená pracovní skupina RVUR). Konkrétně se jedná o dílčí Kritérium č. 
5 - Sledování a hodnocení procesu MA21, resp. Ukazatel č. 5.1 - Projednání roční pravidelné zprávy o 
MA21 a akčního plánu zlepšování MA21. Plán zlepšování procesu MA21 na rok 2022 navazuje na 
započaté nebo osvědčené aktivity z roku 2021. 

 

MČ Praha 10 schválila realizaci místní Agendy 21 a členství v asociaci Národní síť Zdravých měst 
České republiky (NSZM ČR) usnesením ZMČ Praha 10 č. 10/23/2016 ze dne 1. 6. 2016. Zároveň 
ZMČ P10 schválilo Deklaraci MČ Praha 10, která mimo jiné obsahuje: 
„Při vědomí důležitosti výše uvedených cílů se MČ rozhodla k následujícímu postupu: MČ zajistí 
nezbytné podmínky a zázemí pro řízení a realizaci Projektu Zdravé město v souladu s doporučeními 
asociace NSZM ČR. Strategický rozvoj MČ bude probíhat za využití metody místní Agendy 21, tedy s 
cílem dlouhodobě udržitelného rozvoje MČ a v partnerské spolupráci s občany. MČ bude v rámci 
projektu usilovat o spolupráci se zástupci jiných úřadů, institucí a škol, i se zástupci hospodářského a 
nevládního sektoru.“ 

 

MA21 je nástroj pro naplňování principů udržitelného rozvoje na místní úrovni s důrazem na 
rovnováhu a symbiózu tří pilířů udržitelného rozvoje (ekonomický, sociální, environmentální). Podle 
úrovně naplňování těchto principů udržitelného rozvoje municipality ročně plní oficiální sadu kritérií v 
kategoriích: Z (zájemci), D (začátečníci), C (pokročilí), B a A jsou nejvyšší kategorie. 
V roce 2021 se podařilo MČ P10 splnit kategorii B MA21 zásluhou kvalitní práce zaměstnanců a 
úředníků ÚMČ Praha 10. Prezentace aktivit pro udržitelný rozvoj se konala v listopadu 2021 před 
experty na udržitelný rozvoj a zároveň hodnotiteli všech 11 auditů udržitelného rozvoje MČ P10. Tyto 

audity budou nyní realizovány každé 3 roky.  
 

Pro naplňování principů MA21 je potřebná komunikace, spolupráce a participace s občany a různými 
cílovými skupinami. V tabulce je uveden přehled veřejných setkání v roce 2021. 

 

téma datum místo počet lidí  

Strategie tour Skalka - informační 
kontejner otevřen od 13 do 18 
hodin vždy od pondělí do čtvrtka 

10.05. - 17.06. informační kontejner na Skalce 584 

Sousedské odpoledne na Skalce v 
rámci Strategie tour od 15 do 18 
hodin 

17.06. informační kontejner na Skalce 65 

Vycházka s architekty po Skalce s 
následnou debatou k zahájení 
zpracování generelu Skalka od 18 
do 19:30 hodin 

25.05. informační stezka a následně 
kontejner na Skalce 

29 

Vycházka s experty a starostkou 
po informační stezce na Skalce od 
17 do 19 hodin 

08.06. informační stezka na Skalce 27 



 

0217/2022/KT 

Veřejné setkání s občany - 
výstavba K Chaloupkám od 17 do 
19 hodin 

10.06. ul. Hyacintová, Zahradní Město 45 

Veřejné představení studie nového 
území Jarovské třídy od 14 do 18 
hodin 

22.06. - 23.06. Malešice: aut. Zastávka 
Plaňanská a Malešický park 

195 

Vycházka se zpracovatelem studie 
Jarovská třída od 18 do 20 hodin 

23.06. území, na kterém má vzniknout 
Jarovská třída 

30 

Strategie tour Zahradní Město od 
15 do 19 hodin 

29.06. - 30.06. OC Květ a OC Cíl 262 

Kulaté stoly se zástupci SVJ 
Vlasta k rekonstrukci radnice 

16.06. a 14.07. radniční salónek ÚMČ Praha 10 15 

Strategie tour Malešice - 
informační kontejner  

6.09.- 30.09. Malešice: aut. zastávka 
Plaňanská 

1026 

Tramvajová trať Počernická - 
informace a vycházky ze strany 
DPP a IPR 

20.09. - 23.09. Malešice: aut. zastávka 
Plaňanská 

354 

Vycházka v Malešicích ke 

zpracování dílčího generelu 
Malešice 

15.09. Malešice: aut. zastávka 
Plaňanská 

12 

Vycházka ke studii revitalizace 
okolí metra Strašnická 22.09. metro Strašnická 20 

Vycházka po informační stezce 
Malešice 30.09. Malešice 10 

Veřejné setkání k představení 
Akčního plánu 2022 a tvorbě 
rozpočtu MČ 

20.10. Vzlet 45 

Diskuze k projektu revitalizace 

parku Solidarita 11.11. park Solidarita 70 

celkem    2789 

 

Občané se mohli zapojit do anket, viz tabulka níže. 
 

Název od do počet důvod/téma 

Desítkou na kole nebo koloběžce 01.04.2021 30.04.2021 741 

zjištění potřeby 
infrastruktury 

Komunitní zahrady 01.05.2021 31.05.2021 11 

síťování a možné 
workshopy 

Komunitní kompostování 01.05.2021 31.05.2021 19 

síťování a možné 
workshopy 

Název nové železniční zastávky 
Depo Hostivař 26.05.2021 17.06.2021 100 

podklad pro Správu 
železnic 

Máte nápad pro Desítku 01.04.2021 30.04.2021 112 

návrhy občanů na projekty 
pro Desítku 

Nová Skalka 26.05.2021 17.06.2021 72 

podklady pro Generel 

Skalka 

Název předprostoru Grébovka 19.05.2021 30.06.2021 206 návrh pro nový název 



 

0217/2022/KT 

Poctivá mapa Zdravá Praha 2021 01.04.2021 30.09.2021 471 odpovědi na otázky se 
záznamem bodů do mapy 
Prahy 10 s možností 
komentáře 

celkem     1732   

 

V roce 2021 byl zahájen projekt participativního rozpočtu ve školách „Moje stopa ve škole“, do 
kterého se zapojilo 8 ZŠ a pilotně jedna SŠ (Gymnázium Přípotoční). Informace o vítězných 
projektech jsou uveřejněny na https://veskole.mojestopa.cz/ . Byla pořádána tzv. Fóra Desítky, která 
byla vysílána živě na FB MČ P10 a kterých se mohli občané účastnit formou diskuze. 
 

Termín  Název  Počet panelistů 

16.02.2021 O podnikání v koronavirovém 
roce 

6 podnikatelů + místostarosta M. Valovič + 
předseda Komise pro podporu podnikání pan 
Štěpánek 

11.05.2021 Co se děje s odpadem a proč 
jeho produkci snižovat?  

4 panelisté + 1. místostarostka J. Komrsková + 
pan Kaštovský z Odboru životního prostředí 

25.05.2021 Jak využít odpad a jak na to, 
aby vůbec nevznikl 

4 panelisté + 1. místostarostka J. Komrsková + 
pan Maršálek předseda Výboru pro životní 
prostředí a infrastrukturu + pan Kaštovský z 
Odboru životního prostředí  

15.06.2021 S trenéry mládeže o našich 
dětech 

4 trenéři + 1. místostarostka J. Komrsková + pan 
Vlček předseda Výboru pro sport, kulturu a volný 
čas 

14.12.2021 Náš Ježíšek 1 - zakladatel spolku Náš Ježíšek pan Děpolt 
Czernin 

 

V roce 2021 odbory ÚMČ Praha 10 realizovaly osvětové akce ve spolupráci s různými organizacemi a 
občany, např. Den Země, Ukliďme Česko, Dny zdraví, Měsíc bez odpadů. 
 

Od roku 2016 je MČ P10 součástí asociace Národní síť Zdravých měst ČR, která byla v roce 2021 

nápomocna při vyplňování auditů udržitelného rozvoje MČ Praha 10, zafinancovala experty přes 
udržitelný rozvoj pro vyhodnocení některých investičních projektů z pohledu udržitelného rozvoje, 
zafinancovala školení zájemců o facilitaci online akcí (cca 40 účastníků průřezově odbory ÚMČ P10). 
Třikrát do roka realizuje zdarma školení pro koordinátory MA21 zapojených municipalit, pořádá 
školící e-rozvojovny, workshopy, konference a semináře na různá témata pro členské municipality 
zdarma. MČ P10 v rámci svého členství využívá zdarma nástroj pro ukládání, srovnávání a využívání 
různých dat, tzv. dataplán https://www.zdravamesta.cz/cz/praha-10 a metodické listy pro oblast 
participace a strategie. 

 

RMČ Praha 10 je předkládán ke schválení Plán zlepšování pro rok 2022, který bude jedním 
z podkladů pro naplnění databáze CENIA pro MA21se závazným termínem do 31.10.2022. 

 

 

 

 

 

 

https://veskole.mojestopa.cz/
https://www.zdravamesta.cz/cz/praha-10

